永安市扶贫开发领导小组办公室文件

永扶组办〔2018〕14号

永安市扶贫开发领导小组办公室关于转发
《福建省扶贫开发领导小组办公室关于进一步完善贫困人口建档立卡工作的通知》的
通  知

各乡镇、街道（扶贫办）：
为贯彻落实习近平总书记2月12日在四川成都打好精准脱贫攻坚战座谈会的重要讲话精神和省委、省政府贯彻意见要求，牢牢把握精准，进一步做实做细建档立卡，完善贫困人口动态管理工作，切实为打好打赢脱贫攻坚战奠定更加扎实的基础。现将《福建省扶贫开发领导小组办公室关于进一步完善贫困人口建档立卡工作的通知》转发给你们，请按照文件精神认真贯彻执行。

永安市扶贫开发领导小组办公室
2018年4月3日

永安市扶贫开发领导小组办公室	          2018年4月3日印发

福建省扶贫开发领导小组文件

闽扶办〔2018〕6号

福建省扶贫开发领导小组办公室关于进一步完善贫困人口建档立卡工作的通知

有关市、县(区)农业局(扶贫办)
为贯彻落实习近平总书记2月12日在成都打好精准脱贫攻坚战座谈会的重要讲话精神和省委、省政府贯彻意见要求，牢牢把握精准，进一步做实做细建档立卡，完善贫困人口动态管理工作，切实为打好打赢脱贫攻坚战奠定更加扎实的基础。按照国务院扶贫办的指导意见，现将有关事项通知如下：
一、坚持标准应纳尽纳。对新识别和返贫的贫困人口，必须实事求是，应纳尽纳，应扶尽扶，及时纳入建档立卡动态管理，及时落实帮扶措施和相关政策，确保到2020年一个不少、一个不漏。贫困人口识别要坚持现行扶贫标准，既不提高也不降低，符合国家标准的纳入国定贫困户，符合省级标准的纳入省定贫困户。新识别和返贫的贫困人口，必须严格按照农户申请、村民评议和“两公示一比对一公告”的程序开展，认定结果要经乡(镇)书记、乡(镇)长签字确认，县(市、区)书记、县(市、区)长审核签字。暂时无法录入全国扶贫开发信息系统的贫困人口(简称“系统外人员”，下同)可先在“系统外”实行纸质档案管理，待系统开放后及时补录。完成识别认定工作的“系统外人员”，视同系统内建档立卡人员享受相应扶贫政策。各有关设区市要加强督促指导，并于每季度最后一个工作日前将新识别和返贫的“系统外人员”名册汇总报省扶贫办备案。
二、把握精准精细管理。虽然我省去年底已基本消除绝对贫困，但还有少量贫困人口没有脱贫，这是贫困中的贫困、硬骨头中的硬骨头，必须采取更加扎实有效的措施，对症下药，靶向发力，综合施策，确保如期脱贫。今年起，要对这些贫困人口(包括2017年底“国转省”和今年新识别或返贫的“系统外人员”)实行更加精准更加细致的管理。原则上以设区市为单位，将贫困户家庭基本情况、主要致贫原因、帮助扶贫责任人、帮扶措施等主要信息汇编成册(详见附件1)，真正做到情况明、对策准、措施实，确保帮扶责任、增收项目真正落实到户。贫困户名册以设区市为单位,4月10日前报省扶贫办备案。
三、认真剖析完善信息。要按照国务院扶贫办关于既要弄清楚‘脱了多少人’，更要弄清楚‘怎么脱’、靠‘什么脱”的指示精神，结合福建实际，省里对贫困户脱贫信息进行了认真剖析，研究确定了发展生产脱贫、促进就业脱贫、易地扶贫搬迁脱贫、发展教育脱贫、生态补偿脱贫和社会保障兜底脱贫等六项主要脱贫措施(分类规则详见附件2)。请各地组织精干力量，重点依托帮扶责任人，逐户梳理归类建档立卡贫困户的主导帮扶措施，并在省精准扶贫精准脱贫信息系统增设的“脱贫主导帮扶措施类别”(位于“贫困户管理”“家庭情况”页签内)进行相应勾选2017年脱贫户帮扶措施分析和录入工作请于4月10日前完成，2016年脱贫措施录入工作于6月30日前完成）
四、严格把好数据质量关。近期，国务院扶贫办和省里通过系统数据比对分析发现了一些疑似信息，已相继转发有关市(县、区)。各地要认真核实校正，按时反馈。同时，也要安排专人自行查询“全国扶贫开发监管评价子系统”，了解掌握数据质量，及时修正系统数据，确保线上线下数据一致，系统数据准确、全面、完整。要加强省精准扶贫精准脱贫信息系统数据采集和录入工作，组织开展信息录入工作“回头看”，尤其要对接“两本手册”，及时完善帮扶措施、项目实施和贫困户增收等信息。今年起，省里将不定期抽查系统数据，作为年终考核评价的重要依据。请各地要高度重视，及时更新系统数据，共同推进建档立卡工作更加精准。

附件:1.2018年初贫困户名册(样表)
2.2017年度脱贫贫困户主导帮扶措施分类规则

福建省扶贫开发领导小组办公室
2018年3月20日
(此件依申请公开)

[image: 3439789591521534414046.emf]

附件2

2017年度脱贫贫困户主导帮扶措施分类规则
	序号
	主要帮扶措施类别
	分类规则

	1
	发展生产脱贫
	    通过产业项目帮扶，生产经营性收入与上一年相比有明显增加，并成为家庭主要收入且无易地扶贫搬迁项目的。

	2
	促进就业脱贫
	    通过帮扶，工资性收入（从事生态保护公益性岗位获得的收入除外)与上一年相比有明显增加，成为家庭主要收入，且无易地扶贫搬迁项目的。

	3
	易地扶贫搬迁脱贫
	有易地扶贫搬迁项目，且低保金与五保金之和小于其它收入之和的。

	4
	发展教育脱贫
	    主要致贫原因为“因学”，且：（1）通过教育帮扶，教育支出减少而脱贫的；或（2）通过教育帮扶，受教育人的工资性收入或生产经营性收入有明显增加，并成为家庭主要收入的。

	5
	生态补偿脱贫
	    通过帮扶，从事生态保护公益性岗位收入和生态补偿金收入为家庭主要收入的。

	6
	社会保障兜底脱贫
	   列为低保户或五保户，低保金、五保金等转移性收入为家庭主要收入的。

[bookmark: _GoBack]
image1.emf
附件1

所在地 户主姓名

民族 汉族 出生时间 19730342 联系电话

识别标准 省定 贫困户属性一般贫困户 脱贫属性

主要致贫

原因

因病 住房面积 53平方米

2017年度

人均收入

姓名 证件号码 与户主关系 年龄 文化程度 劳动能力 健康状况

张三 3504********* 户主 45 高中 普通劳动力 健康

李四 35042******** 配偶 43 高中 无劳动力 患有大病

张小李 35043******** 之子 15 在校生 健康

张小小 无 之女 3 健康

姓名 帮扶单位 政治面貌 性别

帮扶开始

时间

帮扶结束时

间

联系电话

王** ****** 中共 男 20170102 20201231 137********

时间 项目名称 项目规模

扶持资金总

额（元）

2018年初贫困户名册（样表）

   **县   **镇  **村 张三

139********

未脱贫

3010元

备注

例如：

1、该户国定已脱贫，但收入达不到省定标准，转为省定未脱贫，因国扶系统不支持，暂时系统外

管理。

2、该户因灾于2018年4月新识别，因国扶系统未开放，暂时系统外管理。

3、张小小尚未报户口，无身份证号码，因国扶系统无法录入，暂时系统外管理。

家庭成员状况

帮扶责任人

帮扶措施

帮扶成效